
 
​ ​  
 

Decisione di contrarre e di affidamento diretto ex art. 50, co.1, lett. b), del D.lgs. n. 
36/2023, come modificato dal D.lgs. n. 209/2024, per l’acquisto di un servizio di 
ristorazione per una colazione di lavoro strettamente funzionale all’organizzazione del 
convegno che si terrà il 21.11.2025, organizzato dalla prof.ssa Fabrizia Covino, al fine 
di promuovere e valorizzare le attività di Terza Missione dell’Ateneo assicurandone 
visibilità all’esterno. 
 
CIG: B93176F0D7 
 
RUP: Eleonora Agata Di Mauro 
 
Disposizione 185/2025 Prot. n. 1732 del 20/11/2025 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”​ ​  
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

VISTO 

 

VISTA 

il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

la legge n. 241/90 e ss.mm. e ii; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. 
mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. 
mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 5039 del 31/12/2024 con la 
quale al Dott. Roberto Strippoli, dell’area delle elevate professionalità, è 
rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato dal 
01/01/2025 al 31/12/2025 presso il Dipartimento di Economia e Diritto; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e dal 
Senato Accademico con delibera n. 19 del 7 febbraio 2023 come 
rimodulato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 161 del 
30/05/2023 e con delibera del Senato Accademico n. 169 del 
13/06/2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. da 48 a 55; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 
per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema 

http://www.uniroma1.it


 
 
 
 
 

pag. 2 di 4 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 
o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da Consip 
S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della 
legge n. 296/2006; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/2024 del 17/12/2024 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 
19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2024 - 2026; 

VISTA la richiesta per l’acquisto di  di ristorazione per una colazione di 
lavoro strettamente funzionale all’organizzazione del convegno che 
si terrà il 21.11.2025  al fine di promuovere e valorizzare le attività di 
Terza Missione dell’Ateneo assicurandone visibilità all’esterno, 
formulata dalla prof.ssa Fabrizia Covino; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del 
Dipartimento, su espressa istanza del RAD; 

VISTO il provvedimento del Responsabile Amministrativo delegato 
n.8/2025, Prot. n. 49/2025 del 22/01/2025 con il quale è stato nominato 
quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Eleonora 
Agata Di Mauro, per l’acquisto sopracitato, per un importo presunto 
pari a € 109,09 +iva 10%; 

CONSIDERATO che il RUP ha verificato l’insussistenza di una convenzione attiva 
stipulata da Consip S.p.A., avente ad oggetto il servizio/bene; 

CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP sopracitata, l’operatore economico 
è presente sul MEPA; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 

che il D.Lgs. 36/2023 pubblici prevede la possibilità di affidare 
direttamente l’appalto per i contratti di servizi e forniture, compresi i 
servizi di ingegneria ed attività di progettazione, se di importo inferiore a 
140.000,00 euro, iva esclusa, anche senza consultazione di più operatori 
economici, scegliendo soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, è stata 
avviata un’indagine di mercato informale preliminare utile per 
un’autonoma valutazione degli operatori economici presenti sul mercato, 
mediante acquisizione e confronto di preventivi con riferimento ai prezzi 
offerti; 
 
che negli affidamenti diretti fino a 40.000,00 euro, iva esclusa, la 
stazione appaltante ha la facoltà e non l’obbligo di individuare gli 



 
 
 
 
 

 
DETERMINA 

pag. 3 di 4 

 
 
 
 
 

operatori economici tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, è stato scelto l’operatore economico NAD CAFFE’ E 
BISTROT SRL (Partita IVA: 03054440593 - Codice Fiscale: 
03054440593) poiché  in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee a garantire la buona riuscita dell’affidamento, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del  del D.Lgs. 36/2023, e dei requisiti generali e speciali 
previsti dal medesimo codice.  

CONSIDERATO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 

che si tratta di un acquisto inferiore ad euro 40.000,00, la verifica dei 
predetti requisiti verrà effettuata con modalità a campione di cui alle 
Linee guida di questo Ateneo allegate alla circolare prot. 666074 del 5 
maggio 2025; 
 
che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che non sussiste, nel caso di specie, un interesse transfrontaliero certo 
per il valore modesto dell’acquisto, il luogo di esecuzione e la struttura 
del mercato; 

CONSIDERATO che per l’operatore economico sopraindicato, è stata acquisita la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà riguardante il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52, 
comma 1 del d.lgs. 36/2023; 

VISTA la dichiarazione dell’operatore economico di impegnarsi ad applicare al 
personale dipendente impiegato nell’appalto il contratto collettivo 
nazionale per i dipendenti dalle aziende del terziario, della distribuzione e 
dei servizi – CONFCOMMERCIO (CODICE CCNL H011) individuato 
dalla stazione appaltante tra quelli stipulati dalle organizzazioni sindacali 
e datoriali comparativamente più rappresentative sul piano nazionale ed 
il cui ambito di attività è strettamente connesso con l’oggetto 
dell’appalto; 

CONSIDERATO che non si procederà alla richiesta della garanzia definitiva per 
l'esecuzione del contratto in considerazione del ridotto valore 
economico e della remota possibilità che un inadempimento in sede di 
esecuzione dei singoli interventi possa arrecare significative ripercussioni 
alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 della legge n. 136/2010; 

ATTESTATA 
 
 
ACCERTATA 

l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e dell'art. 6 comma 2 e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
la disponibilità sul B.U. esercizio 2025;  



 
 
 
 
 

1.​ di autorizzare l’affidamento all'operatore economico  NAD CAFFE’ E BISTROT SRL 
(Partita IVA: 03054440593 - Codice Fiscale: 03054440593) per i motivi indicati in 
premessa, per un importo pari ad € 109,09 +iva 10%, con oneri per la sicurezza pari a 
zero;  

2.​ di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 120,00 iva 10% inclusa che graverà sui 
Fondi del progetto di Terza MIssione 
SAP_TERZAMISS_2025_TERZAMISSIONEINDIRIZZISTRAT_01 (CUP 
B87F25000040005) di cui è responsabile la prof.ssa Fabrizia Covino. 

3.​ di procedere all'adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 
nell'apposita Sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale di Sapienza 
Università di Roma. 

 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

DELEGATO 
f.to digitalmente Dott. Roberto Strippoli 

pag. 4 di 4 


